

Til kamp mod handelsbarriererne

AF MIMI JAKOBSEN
Erhvervsminister (CD)

Troels Bennike er den 16. januar frustreret over, at der – to år efter at det indre marked skulle have været en realitet – stadig eksisterer en lang række handelsbarrierer i EU.

Han foreslår derfor, at Danmark, med Erhvervsministeriet i spidsen, gør en aktiv indsats for at få dem fjernet.

Jeg er fuldstændig enig. For jeg bliver nemlig også irriteret, når jeg gang på gang erfarer, at danske virksomheder buldrer ind i unødvendige handelsbarrierer, når de bevæger sig rundt på det europæiske marked.

Og det er netop årsagen til, at Erhvervsministeriet allerede er gået i spidsen, når det gælder om at fjerne handelsbarrierer.

I den forbindelse er der i Erhvervsfremme Styrelsen under Erhvervsministeriet nedsat et udvalg – også kaldet »Støvsugerbanden« – som skal hjælpe den enkelte virksomhed, når den møder en handelsbarriere. Udvalget består af repræsentanter fra en lang række organisationer – blandt andet Dansk Industri og Handelskammeret.

Når den enkelte virksomhed støder på en handelsbarriere, henvender den sig til Erhvervsfremme Styrelsen, som så vurderer, om der er tale om en ulovlig handelsbarriere.

Mener den det, går den til Europa-Kommissionen, som kan rejse sagen over for de andre lande.

Det sker ofte. Og i mange tilfælde med den konsekvens, at danske virksomheder får adgang til EU-markeder, der hidtil har været lukkede.

For at ruste virksomhederne yderligere i deres kamp mod handelsbarriererne vil Erhvervsfremme Styrelsen i løbet af marts måned – sammen med en række andre organisationer – afholde møder rundt omkring i landet. Formålet er at orientere virksomheder om retten til at handle frit over grænserne i EU, om ulovlige handelsbarrierer og om, hvad man gør, når man støder på ulovlige handelsbarrierer.

Det er utroligt vigtigt, at vi hjælper de danske virksomheder, når de støder på handelsbarrierer. Men det er ikke tilstrækkeligt.

Skal vi for alvor gøre op med handelsbarriererne i Europa, så kræver det, at problemet kommer langt højere op på den europæiske dagsorden. Og med det mål tog Dan-

mark sidste år initiativ til den internationale konference »Barriers to Trade in Europe«, som blev holdt i København i september med repræsentanter fra en lang række europæiske virksomheder og organisationer.

På konferencen foreslog jeg, at der fremover bliver etableret »støvsugerbander« i hvert af de andre EU-lande, hvor man skal kunne henvende sig, når der opstår sager om handelshindringer.

Det er min opfattelse, at denne idé vil kunne komme på plads i løbet af 1995.

Jo, Danmark har allerede – med Erhvervsministeriet i spidsen – taget en række initiativer i kampen mod de sidste handelsbarrierer i Europa. Men vejen er lang. Og vi giver først op, når vi med sikkerhed kan konstatere, at nu er det indre marked endelig en realitet.